

KẾ HOẠCH

Triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại nhà trên địa bàn phường Phú Lâm

Thực hiện công văn số 11055/BYT-DP ngày 29/12/2021 của Bộ Y tế về việc tăng cường tiêm vắc xin phòng COVID-19, công văn số 23996/SYT-NVY ngày 30/12/2021 của Sở Y tế về việc hướng dẫn thành lập tổ tiêm vắc xin lưu động và quy trình thực hiện tiêm vắc xin lưu động tại nhà cho người thuộc nhóm nguy cơ cao mắc COVID-19, công văn số 5158/KSBT-PCBTN ngày 31/12/2021 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội về hướng dẫn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại nhà. Công văn số 06/TTYT-KSBT,HIV/AIDS về việc triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại nhà.

UBND phường Phú Lâm xây dựng Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại nhà trên địa bàn phường cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Giảm tỷ lệ mắc, mức bệnh nặng và tử vong do bệnh COVID-19 ở người từ 12 tuổi trở lên bằng việc tăng diện bao phủ vắc xin phòng bệnh COVID-19.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Trên 95% người từ 12 tuổi trở lên đủ điều kiện tiêm chủng sinh sống trên địa bàn quận được tiêm chủng đủ mũi vắc xin phòng COVID-19 theo từng đợt phân bổ vắc xin của Sở Y tế.

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI

1. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: Từ ngày 13/01/2022 đến hết ngày 20/01/2022.

- Địa điểm dự kiến: điểm tiêm lưu động.

2. Đối tượng tiêm chủng:

Người không thể đi lại được, không đến được các cơ sở tiêm chủng cố định và lưu động, bao gồm: người già yếu, người mất tri giác, mất năng lực hành vi... chưa được tiêm chủng đầy đủ các liều cơ bản, hoặc liều bổ sung vắc xin phòng COVID-19 và đồng ý tiêm chủng tại nhà.

3. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn phường Phú Lãm.

4. Hình thức triển khai:

- Tổ chức tiêm chủng miễn phí cho tất cả các đối tượng trên.

- Tổ chức theo hình thức tiêm chủng chiến dịch tại các cơ sở tiêm chủng cố định và lưu động theo Kế hoạch 228/KH-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2021 về Tổ chức chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo Phương án số 170/PA-UBND ngày 21/7/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn thành phố Hà Nội trên địa bàn quận Hà Đông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở chỉ huy PCDB COVID-19

- Chỉ đạo triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại nhà trên địa bàn phường. Xây dựng kế hoạch tiêm chủng hợp lý, đảm bảo sử dụng vắc xin hiệu quả, tránh hao phí vắc xin và sử dụng hết vắc xin trước hạn sử dụng; sử dụng vắc xin có hạn gần trước;

- Huy động tối đa nguồn nhân lực, không giới hạn số người tiêm trong mỗi buổi tiêm chủng, giảm bớt thủ tục hành chính, bố trí nhân lực tiêm chủng và các bộ phận hỗ trợ khác làm việc toàn thời gian trong suốt thời gian để đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng ngay số vắc xin được phân bổ, hoàn thành trong thời gian sớm nhất, đảm bảo an toàn nhất, hiệu quả, tăng tốc độ diện bao phủ vắc xin phòng COVID-19.

- Chỉ đạo các lực lượng tổ chức rà soát đối tượng cần tiêm chủng tại nhà từ 12 tuổi trở lên, chịu trách nhiệm về việc lập danh sách đối tượng cần tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn.

- Căn cứ lịch tiêm, thông báo cho đối tượng được tiêm chủng tại nhà. Phối hợp dẫn đường, hỗ trợ cán bộ y tế tiêm chủng tại nhà cho đối tượng. Chỉ đạo các lực lượng dân quân tự vệ, bảo vệ dân phố, thanh niên ... đảm bảo công tác an toàn, an ninh trật tự tại các điểm tiêm lưu động.

- Tiếp tục sử dụng phần mềm Nền tảng quản lý tiêm chủng COVID-19 theo Kế hoạch số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế về việc Ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 để quản lý đối tượng tiêm chủng. Huy động tối đa các lực lượng nhập dữ liệu đảm bảo tất cả các đối tượng tiêm chủng và thông tin mũi tiêm được nhập đúng, đủ, tiêm đến đâu nhập dữ liệu trên hệ thống phần mềm đến đấy không để tồn đối tượng.

- Bố trí kinh phí hỗ trợ công tác triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại địa phương, đảm bảo hậu cần 4 tại chỗ.

- Tổng kết rút kinh nghiệm sau khi kết thúc chiến dịch để chuẩn bị tốt hơn cho các đợt tiêm tiếp theo. Báo cáo tổng hợp việc triển khai thực hiện về UBND quận (qua Trung tâm Y tế quận).

2. Trạm y tế phường

- Căn cứ kế hoạch của UBND phường và hướng dẫn của Trung tâm y tế, xây dựng kế hoạch chi tiết và triển khai tổ chức thực hiện chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại nhà trên địa bàn phường. Phát huy tối đa năng lực, đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng ngay số vắc xin được phân bổ hoàn thành trong thời gian sớm nhất, hiệu quả, tăng tốc độ và diện bao phủ và theo đúng chỉ đạo của Thành phố và Quận về việc tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố Hà Nội (thông qua Trung tâm y tế quận) và UBND phường theo quy định.

3. Bộ phận VHTT, Đài truyền thanh phường:

- Phối hợp với Trạm y tế tập trung tuyên truyền về tình hình dịch bệnh, mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều bổ sung và nhắc lại nhằm nâng cao nhận thức, chia sẻ thông tin và vận động người dân, huy động xã hội tham gia tiêm chủng.

- Xây dựng phương án kịp thời xử lý với các tình huống khủng hoảng truyền thông liên quan đến chiến dịch tiêm chủng (nếu có).

- Tiếp tục duy trì và nâng cao hơn nữa chất lượng truyền thông tại các đường dây nóng (của Thành phố, của Ban Chỉ đạo quận, phường) và tổng đài trả lời tự động để tư vấn, hướng dẫn tiêm chủng cho nhân dân.

4. Bộ phận Tài chính - Kế toán:

Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí đảm bảo cho chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thủ tục thanh quyết toán theo đúng quy định.

5. Công an phường, ban chỉ huy quân sự phường, Ban bảo vệ dân phố:

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự tại các điểm tiêm chủng lưu động; phối hợp với các lực lượng y tế, các ngành của phường, tổ dân phố rà soát, lập danh sách đối tượng tiêm chủng

- Thực hiện chỉ đạo của Công an Quận trong việc tổ chức tiêm chủng cho cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng Công an.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể phường, BQT, BQL các tòa nhà chung cư và các tổ dân phố,:

- Chỉ đạo các thành viên, hội viên tích cực, chủ động phối hợp với ngành Y tế và chính quyền các cấp phổ biến, tuyên truyền, vận động nhân dân tuân thủ việc tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Vận động các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân ủng hộ nguồn lực để triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Đề nghị Đoàn phường huy động lực lượng thanh niên tình nguyện tham gia tại các điểm tiêm chủng lưu động để hỗ trợ đảm bảo trật tự, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế và Thành phố. Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động, đôn đốc, hướng dẫn người dân đi tiêm chủng.

7. Chế độ báo cáo:

Các điểm tiêm chủng báo cáo về Trung tâm y tế quận hàng ngày (qua Khoa KSBT-HIV/AIDS), để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố, Sở Y tế Hà Nội và UBND quận.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Kinh phí từ nguồn Trung ương, Thành phố, Quận và phường.
 - Nguồn ngân sách quận: đảm bảo kinh phí để triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn bao gồm: vật tư tiêu hao, trang thiết bị, vật tư phòng hộ; kinh phí tập huấn, truyền thông; kinh phí in ấn biểu mẫu, báo cáo; kinh phí thu gom, lưu giữ, vận chuyển, xử lý chất thải; kinh phí cho các lực lượng tham gia theo quy định; kinh phí khác phát sinh khi triển khai chiến dịch tiêm chủng trên địa bàn.

- Kinh phí từ nguồn do các tổ chức, cá nhân sử dụng vắc xin tự nguyện chi trả và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

- UBND phường hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động triển khai tại địa phương: tập huấn, in ấn biểu mẫu, truyền thông, huy động cộng đồng, hỗ trợ điều tra đối tượng, kiểm tra, giám sát, phòng chống phản vệ... và các hoạt động khác theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại nhà cho người dân trên địa bàn trên địa bàn phường Phú Lãm, UBND phường đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, BQT, BQL các tòa nhà chung cư phối hợp; yêu cầu các ngành, bộ phận và tổ dân phố khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Trung tâm y tế quận Hà Đông;
- TT Đảng ủy, UBND phường;
- UB MTTQ, các ngành, đoàn thể phường;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, YT.



Phạm Ngọc Anh